
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Giuseppe Micale

nominato con D.G.R. della Lombardia n. XII/1636 del 21 dicembre 2023

Il giorno 6 del mese di  dicembre dell’anno 2024 presso l’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi con sede legale in Varese (VA) – Viale L. Borri n. 57

ha assunto la seguente deliberazione:

n.    741    del    06/12/2024

OGGETTO: ACCORDO DI PROROGA A CONVENZIONE CON TRENORD S.R.L. DI

MILANO PER LA SOTTOSCRIZIONE DA PARTE DI DIPENDENTI DI

ASST DEI SETTE LAGHI DI ABBONAMENTI TRENORD AL FINE DI IN

CENTIVARE L`UTILIZZO DEL TRENO PER LA MOBILITA` COLLET

TIVA SISTEMATICA CASA/LAVORO. SCADENZA 30.6.2025.         

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: ACCORDO DI PROROGA A CONVENZIONE CON TRENORD S.R.L. DI

MILANO  PER  LA  SOTTOSCRIZIONE  DA  PARTE  DI  DIPENDENTI  DI

ASST DEI SETTE LAGHI DI ABBONAMENTI TRENORD AL FINE DI IN

CENTIVARE L`UTILIZZO DEL TRENO PER LA MOBILITA` COLLETTI

VA SISTEMATICA CASA/LAVORO. SCADENZA 30.6.2025.     

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta n. 805 in data 27/11/2024 della  S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI qui di seguito 

trascritta:

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 di

cembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

premesso che:

- questa Azienda è favorevole a promuovere tutte le attività dirette ad incentivare un sistema 

di mobilità in grado di diminuire l’impatto ambientale, sociale ed economico generato dai 

veicoli  privati,  in conformità al  D.M. 27.3.1998 del Ministero dell’Ambiente in tema di 

“Mobilità sostenibile nelle aree urbane”;

- tra queste attività, la promozione di sistemi di spostamento meno inquinanti assume un rilie

vo di primaria importanza;

- le amministrazioni pubbliche ed in particolare le Aziende Socio Sanitarie Territoriali, sono 

le principali responsabili della promozione e dell’organizzazione della mobilità sostenibile, 

con l’obbligo di intervenire per ridurre la presenza degli autoveicoli privati negli spazi urba

ni e per favorire la mobilità alternativa;

- le tariffe inferiori per il trasporto su rotaia rispetto a quelle praticate al pubblico, potrebbero 

favorire la rinuncia a servirsi della propria automobile;

richiamata  la deliberazione n. 349 del 16.6.2023 con la quale veniva approvata la stipula della 

convenzione con Trenord S.r.l. di Milano, per la sottoscrizione da parte di dipendenti di ASST dei 

Sette Laghi di abbonamenti Trenord al fine di incentivare l’utilizzo del treno per la mobilità collet

tiva sistematica casa/lavoro, sino al 31.12.2024;

vista e richiamata altresì l’e-mail del 30.10.2024, acquisita agli atti in pari data, prot. n. 0084571, 

con la quale Trenord S.r.l. Milano trasmetteva l’accordo di proroga alla convenzione sopra citata, 

sino al 30.6.2025;

ricordato che:

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

- Trenord S.r.l. in applicazione della convenzione approvata con deliberazione n. 349/2023 

applicherà ai dipendenti dell’ASST uno sconto del 10% sulle tariffe degli abbonamenti an

nuali;

- i prezzi degli abbonamenti hanno subito una variazione in aumento dall’1.9.2023 con tem

pestivo preavviso di Trenord S.r.l. e conseguente modifica della convenzione;

- l’ASST anticipa i costi degli abbonamenti annuali sottoscritti dai propri dipendenti;

- il costo dell’abbonamento viene trattenuto direttamente dalla busta paga del dipendente, ri

chiedente l’abbonamento, mediante 12 rate mensili;

rilevato che Trenord S.r.l. con e-mail del 7.11.2024, acquisita agli atti in pari data, prot. n. 86686, 

comunicava che dal secondo semestre del 2025 verrà attivata la vendita degli abbonamenti in con

venzione Trenord su un nuovo portale ed il passaggio sarà anticipato dalla sottoscrizione di una 

nuova convenzione;

precisato che la S.C. Gestione Sviluppo e Risorse Umane è incaricata delle adesioni mensili del 

personale dipendente di questa Azienda, opportunamente trattenute in busta paga, mentre la S.C. 

Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità si occupa del pagamento delle fatture emesse 

da Trenord S.r.l.;

ritenuto, alla luce delle considerazioni sopra indicate, di proporre di stipulare  l’accordo di proroga 

della convenzione di che trattasi, con decorrenza dal 01.01.2025 al 30.06.2025; 

precisato che questa Azienda si riserva la facoltà di recedere anticipatamente dal rapporto in esse

re, qualora sopravvenissero nuove disposizioni di leggi statali, regionali, regolamentari ovvero esi

genze di servizio improrogabili e con esso incompatibili;

dato atto che la presente proposta di deliberazione è conforme ai requisiti richiesti dalla Legge af

finché l’atto sia valido (inerenti all’agente, all’oggetto, alla forma, alla funzione e al contenuto);

rilevato che il presente provvedimento non rientra nell’ambito delle funzioni e dei compiti attribui

ti per delega di funzioni al Responsabile/Direttore della Struttura proponente e, pertanto, assume la 

conformazione di deliberazione del Direttore Generale;

IL DIRETTORE GENERALE

ritenuto di condividere la sopra richiamata proposta;

visto il parere di conformità della presente proposta di deliberazione ai requisiti richiesti dalla Leg

ge affinché l’atto sia valido (inerenti all’agente, all’oggetto, alla forma, alla funzione e al contenu

to) reso dal Responsabile/Direttore della struttura proponente e dal Direttore o suo delegato della 

S.C. Affari Generali e Legali, per quanto di rispettiva competenza;

assunta la competenza procedurale, la legittimità e la correttezza del processo istruttorio correlato, 

la cui responsabilità è riconducibile all’ambito dirigenziale della struttura proponente;

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

acquisito il parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore Ammini

strativo, dal Direttore Sanitario f.f. e dal Direttore Sociosanitario;

DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di approvare e stipulare l’accordo di proroga, allegato al presente provvedimento quale par

te integrante e sostanziale del medesimo (allegato n. 1) con Trenord S.r.l. di Milano, per la 

sottoscrizione da parte di dipendenti di ASST dei Sette Laghi di abbonamenti Trenord al 

fine di incentivare l’utilizzo del treno per la mobilità collettiva sistematica casa/lavoro, con 

decorrenza dal 01.01.2025 e con scadenza il 30.06.2025;

2. di dare atto che la S.C. Gestione Sviluppo e Risorse Umane è incaricata delle adesioni men

sili del personale dipendente di questa Azienda, opportunamente trattenute in busta paga, 

mentre la S.C. Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità si occupa del pagamento 

delle fatture emesse da Trenord S.r.l.;

3. di individuare la Dott.ssa Marialaura De Filippo, Direttore S.C. Gestione e Sviluppo Risorse 

Umane quale referente per l’esecuzione del presente accordo;

4. di specificare  che questa  Azienda potrà recedere anticipatamente  dal rapporto in essere, 

qualora sopravvenissero nuove disposizioni di leggi statali, regionali, regolamentari ovvero 

esigenze di servizio improrogabili e con esso incompatibili;

5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri economici;

6. di trasmettere il presente provvedimento per opportuna conoscenza e per il seguito di com

petenza alle seguenti Strutture: Gestione e Sviluppo Risorse Umane, Bilancio, Programma

zione Finanziaria e Contabilità, URP e Comunicazione;

7. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L. R. n. 33/2009 e successive modifica

zioni ed integrazioni, il presente provvedimento deliberativo, non soggetto a controllo, verrà 

pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



 

TRENORD S.r.l. Sede legale e amministrativa Piazza Cadorna, 14 -20123 Milano trenord@legalmail.it – www.trenord.it 
Codice Fiscale e Partita IVA 06705490966 Capitale Sociale Euro 76.120.000 I.V. C.C.I.A.A. Milano - R.E.A. 1909555 Trenord Srl 
Sede Direzione Commerciale - Vendita B2B Mobility – Trenord per l’Impresa 
Ufficio Mobility – palazzina E - Via Triboniano, 220 - 20156 Milano  
trenordimpresa@trenord.it - www.trenord.it/trenord-per-l'impresa 

 

ACCORDO DI PROROGA A 

CONVENZIONE PER LA SOTTOSCRIZIONE DI ABBONAMENTI TRENORD DA PARTE DI ENTI/IMPRESE/DITTE 
INDIVIDUALI VERSO I PROPRI DIPENDENTI/COLLABORATORI, AL FINE DI INCENTIVARE L’UTILIZZO DEL 

TRENO PER LA MOBILITÀ COLLETTIVA SISTEMATICA CASA/LAVORO 

 

Tra 

TRENORD S.R.L., con sede in Milano, Piazzale Cadorna, 14, capitale sociale di euro 76.120.000,00, iscritta al 
Registro delle Imprese di Milano, numero di iscrizione, codice fiscale e P. IVA n. 06705490966, in persona del 
Direttore Commerciale Dott. Leonardo Cesarini, in qualità di Procuratore, munito degli occorrenti poteri (di 
seguito, “TRENORD”);  

e 

ASST dei Sette Laghi con sede legale in Varese, Via Borri 57 - 21110, C.F. e Partita I.V.A. 03510050127, in 
persona del Direttore Generale Dott. Giuseppe Micale, munito degli occorrenti poteri di firma; 
  
(di seguito, Trenord e ASST dei Sette Laghi sono anche definite, congiuntamente, le “Parti” e, singolarmente, 
la “Parte”). 

 

Premesso che 

 

- TRENORD e ASST dei Sette Laghi hanno stipulato una convenzione per la sottoscrizione di abbonamenti 
Trenord da parte di enti/imprese/ditte individuali verso i propri dipendenti/collaboratori, al fine di 
incentivare l’utilizzo del treno per la mobilità collettiva sistematica casa/lavoro; 

- È volontà delle parti prorogare la durata della convenzione sino al 30 giugno 2025, come di seguito 
specificato; 

 

tutto ciò premesso 

le Parti convengono e stipulano quanto segue: 

 

ARTICOLO 1 - PREMESSE 

1.1 Le premesse che precedono fanno parte integrante e sostanziale della presente Convenzione.  

1.2 In deroga a quanto previsto dall’art.11.1 della Convenzione le parti concordano di estendere alle 
medesime condizioni la validità dell’accordo fino al 30 giugno 2025. Il presente accordo è parte 
integrante e sostanziale della Convenzione e prende efficacia dal 1° gennaio 2025 

 

 

mailto:Trenordimpresa@trenord.it


 

Letto, confermato e sottoscritto  

 

TRENORD S.R.L.  

Il Procuratore Dott. Leonardo Cesarini 

 

 

 

_____________________________ 

 

 

ASST DEI SETTE LAGHI 

Dott. Giuseppe Micale 

 

 

 

_____________________________ 

 

 

Allegato 1 – tariffario in corso di validità 



 

Direzione Commerciale - Canali di Vendita 

B2B Mobility Trenord per l’Impresa 

trenordimpresa@trenord.it  

 
 

 

 
Milano, 31 luglio 2023 

 

 

Oggetto: Adeguamento tariffario abbonamenti mobility Trenord 

 

Si comunica che con DGR 10 luglio 2023, n. 61, Regione Lombardia ha deliberato un adeguamento 

tariffario secondo lo schema riportato in allegato 1A. 

 

L’adeguamento tariffario sarà applicato dal 1° settembre 2023 per gli abbonamenti Mobility richiesti 

con decorrenza 1° novembre 2023. 

 

Stante il citato provvedimento regionale, viene di conseguenza modificata la Convenzione Mobility, 

intercorrente con la Vostra Società, con il nuovo Allegato tariffe 1A che si trasmette con la presente. 

 

L’occasione è gradita per porgere i più cordiali saluti 

 

 

TRENORD S.R.L.  

Il Procuratore 
Dott. Leonardo Cesarini 

 

 

_____________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Y. M.

Leonardo
Cesarini
Firmato
digitalmente
il
28/07/2023
10:51:18
CEST

mailto:trenordimpresa@trenord.it


 

ALLEGATO 1A - PROSPETTO TARIFFE ABBONAMENTI 

 

Tariffe abbonamenti annuali – sconto 10% (in euro) 

 

KM. 1° CL. 2° CL. 

1-5 371,00 248,00 

6-10 473,00 316,00 

11-15 575,00 383,00 

16-20 660,00 440,00 

21-25 756,00 504,00 

26-30 839,00 559,00 

31-35 924,00 617,00 

36-40 998,00 665,00 

41-50 1.133,00 756,00 

51-60 1.252,00 834,00 

61-70 1.328,00 885,00 

71-80 1.387,00 924,00 

81-90 1.427,00 950,00 

91-100 1.463,00 976,00 

101-120 1.528,00 1.019,00 

121-140 1.594,00 1.063,00 

141-160 1.674,00 1.116,00 

161-180 1.737,00 1.158,00 

181-200 1.810,00 1.206,00 

201-220 1.877,00 1.251,00 

221-240 1.942,00 1.294,00 

241-260 2.017,00 1.345,00 

261-280 2.089,00 1.393,00 

281-300 2.164,00 1.442,00 

301-320 2.216,00 1.477,00 

321-340 2.292,00 1.528,00 

341-360 2.366,00 1.577,00 

361-380 2.450,00 1.633,00 

381-400 2.527,00 1.685,00 

401-420 2.605,00 1.737,00 

421-440 2.683,00 1.788,00 

441-460 2.760,00 1.841,00 

461-480 2.839,00 1.892,00 

481-500 2.916,00 1.944,00 

501-520 2.993,00 1.996,00 

521-540 3.072,00 2.048,00 

541-560 3.149,00 2.100,00 



 

561-580 3.227,00 2.151,00 

581-600 3.305,00 2.203,00 

 
 

 

Tariffe abbonamenti annuali interi (in euro) 

 

KM. 1° CL. 2° CL. 

1-5 412,00 275,00 

6-10 526,00 351,00 

11-15 639,00 426,00 

16-20 733,00 489,00 

21-25 840,00 560,00 

26-30 932,00 621,00 

31-35 1.027,00 685,00 

36-40 1.109,00 739,00 

41-50 1.259,00 840,00 

51-60 1.391,00 927,00 

61-70 1.475,00 983,00 

71-80 1.541,00 1.027,00 

81-90 1.585,00 1.056,00 

91-100 1.626,00 1.084,00 

101-120 1.698,00 1.132,00 

121-140 1.771,00 1.181,00 

141-160 1.860,00 1.240,00 

161-180 1.930,00 1.287,00 

181-200 2.011,00 1.340,00 

201-220 2.085,00 1.390,00 

221-240 2.158,00 1.438,00 

241-260 2.241,00 1.494,00 

261-280 2.321,00 1.548,00 

281-300 2.404,00 1.602,00 

301-320 2.462,00 1.641,00 

321-340 2.547,00 1.698,00 

341-360 2.629,00 1.752,00 

361-380 2.722,00 1.814,00 

381-400 2.808,00 1.872,00 

401-420 2.894,00 1.930,00 

421-440 2.981,00 1.987,00 

441-460 3.067,00 2.045,00 

461-480 3.154,00 2.102,00 

481-500 3.240,00 2.160,00 

501-520 3.326,00 2.218,00 



 

521-540 3.413,00 2.275,00 

541-560 3.499,00 2.333,00 

561-580 3.586,00 2.390,00 

581-600 3.672,00 2.448,00 

600,1-620 3.758,00 2.506,00 

620,1-640 3.845,00 2.563,00 

640,1-660 3.931,00 2.621,00 

660,1-680 4.018,00 2.678,00 

680,1-700 4.104,00 2.736,00 

 

 

 

Tariffa abbonamento annuale Io Viaggio Ovunque in Lombardia 

 

IVOL IO VIAGGIO OVUNQUE IN LOMBARDIA 1.110,00 € 

 

 

Abbonamenti Annuali nuovo sistema STIBM 

 

Tariffa  
Nome della 

Tariffa 

n° identificativo 

tariffa Annuale  

Urbano Milano Urbano Urbano € 330,00 

Tariffe valide su MILANO tra la zona Mi1 e la zona 

Mi9 

Mi1 - Mi3 1 € 460,00 

Mi1 - Mi4 2 € 552,00 

Mi1 - Mi5 3 € 644,00 

Mi1 - Mi6 4 € 682,00 

Mi1 - Mi7 5 € 712,00 

Mi1 - Mi8 6 € 738,00 

Mi1 - Mi9 7 € 761,00 

Tariffe valide tra la zona Mi3 e la zona Mi9 

Mi3- Mi4 8 € 368,00 

Mi3- Mi5 9 € 460,00 

Mi3- Mi6 10 € 552,00 

Mi3- Mi7 11 € 644,00 

Mi3- Mi8 12 € 682,00 

Mi3- Mi9 13 € 712,00 

Tariffe valide tra la zona Mi4 e la zona Mi9 

Mi4 - Mi5 14 € 368,00 

Mi4 - Mi6 15 € 460,00 

Mi4 - Mi7 16 € 552,00 

Mi4 - Mi8 17 € 644,00 

Mi4 - Mi9 18 € 682,00 

Tariffe valide tra la zona Mi5 e la zona Mi9 

Mi5 - Mi6 19 € 368,00 

Mi5 - Mi7 20 € 460,00 

Mi5 - Mi8 21 € 552,00 

Mi5 - Mi9 22 € 644,00 

Tariffe valide tra la zona Mi6 e la zona Mi9 

Mi6 - Mi7 23 € 368,00 

Mi6 - Mi8 24 € 460,00 

Mi6 - Mi9 25 € 552,00 



 

Tariffe valide tra la zona Mi7 e la zona Mi9 
Mi7 - Mi8 26 € 368,00 

Mi7 - Mi9 27 € 460,00 

Tariffe valide tra la zona Mi8e la zona Mi9 Mi8 - Mi9 28 € 368,00 

. 



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE     n. 741 del  06/12/2024

OGGETTO: ACCORDO DI PROROGA A CONVENZIONE CON TRENORD S.R.L. DI MILANO PER LA SOTTOSCRI

ZIONE DA PARTE DI DIPENDENTI DI ASST DEI SETTE LAGHI DI ABBONAMENTI TRENORD AL

FINE DI INCENTIVARE L`UTILIZZO DEL TRENO PER LA MOBILITA` COLLETTIVA SISTEMATICA

CASA/LAVORO. SCADENZA 30.6.2025.     

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come previsto 

dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 06/12/2024 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Fre` Fulvio -  Responsabile del procedimento S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI 

Ghilotti Damiano -  Direttore F. F. S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI 

Palaoro Ugo -  Direttore Direzione Amministrativa 

Iadini Anna Maddalena -  Delegato Direzione Sanitaria 

Calicchio Giuseppe -  Direttore DIREZIONE SOCIO SANITARIA 

Micale Giuseppe -  Direttore Generale Direzione Generale 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Fre` Fulvio


		2024-12-06T17:46:52+0100
	CLAUDIA BORTOLATO




